*Mikve*: Yahudi geleneğinde genelde sinagogun bitişiğinde ya da yakınında inşâ edilen *mikve*, değişik nedenlerle maddî ve manevî temizliğini kaybeden Yahudinin içerisine girip temizlendiği bir havuzdur.⁴⁷

Kaynaklara Hz. Peygamber'in çağdaşı Yahudilerde *mikve* kurumunun olup olmadığına dair herhangi bir bilgi yansımamıştır. Ancak *Muvatta*'nın akîka ile ilgili hadîslerinin şerhinde el-Bâcî (ö. 474/1081), Yahudilerin çocuklarını bir suya daldırdıklarını, bunu da akîka yerine saydıkları şeklinde bir bilgi nakletmektedir.⁴⁸ Konuyla ilgili bu yegâne bilgiden Yahudilerin büluğ çağına giren çocuklarına (*bar mitsva*) *mikve* yaptırdığını söylemek mümkündür.

e. *Tabip*: Yahudi cemaatlerinin vazgeçilmez kurumlarından biri de tabiplikti.

Taylasânın Yahudi kültürüne Sasanîler döneminde girdiği, o dönemlerde Sasanî kıyafetleri giymeye zorlanan Yahudilerin talite çok benzeyen taylasânı tercih ettiği söylenebilir. İbn-i Teymiyye (ö. 728/1328), Hz. Peygamber ve sahabenin böyle bir kıyafeti kullanmadığını belirterek bunun Yahudi kıyafeti olduğunu açıkça ifade eder.¹¹²

Hz. Peygamber ehl-i kitabın bir tasarrufu şeklinde niteleyerek sahabeye, başın bir kısmını tıraş edip bir kısmını (perçem olarak) bırakmasını yasaklamıştı.¹¹³ Saîd b.

Hz. Peygamber, torunları Hasan ve Hüseyin için ikişer koç kesmişti. Bkz. Nesâî, Akîka 3 (4148); Köksal, İslam Tarihi, X, 45.

emredilir.¹⁵⁹ Ancak bu uygulama Mabed'e bağlı düşünül­düğü için, Hz. Peygam­ber zamanında tamamen ilgâ edilmiş durumdaydı. Bunu teyit eden bir bilgi, el-Bâcî (ö. 474/1081) tarafından *Muvatta*'nın akîka konusundaki hadîsleri şer­hinde ifade edilmektedir. el-Bâcî, Yahudilerin çocuklarını bir suya daldırdıkları­nı, bunu da akîka yerine saydıkları şeklinde bir bilgi nakleder.¹⁶⁰ Kaynağını tes­pit edemediğimiz bu bilgiden Yahudilerin akîkayı *mikvede* yıkanma şekline tah­vil ettikleri anlaşılmaktadır.

Müslümanlar, Medine'deki olayları, Yahudilerin İsa'ya karşı tutumunu bahane eden Hıristiyanlar gibi, bir kan davasına dönüştürerek ebedî düşmanlık konusu haline getirmemişlerdir.

Kaynaklar: (*)

- » Abdürrezzak, Ebû Bekir b. Hemmâm, (ö. 211/826), *el-Musannef*, I-XI, nşr. Habîbürrahman el-'A'zamî, Beyrut 1403/1983.
- » Abrahams, Israel, *Jewish Life in the Middle Ages*, Meridian Books: Philadelphia 1958.
- » Arslantaş, Nuh, *Emevîler Döneminde Yahudiler*, İstanbul 2005.

(*) Kur'ân-ı Kerîm, Hadîs, Tevrat, Talmud ve Mişna'nın kitap ve bölümlerine atf yapıldığı için, Bibliyografyaya dahil edilmemiştir.

- » _____, *Abbâsîler ve Fâtîmîler Döneminde Yahudiler*, [Basılmamış Doktora Tezi], MÜSBE. İstanbul 2007.
- » Assaf, Simha, *Tekufat ha-Geonim ve Sifroteha, Hartzoot ve Şiurim* תקופת הגאונים וספרותה הרצאות ושיעורים [Gaonluk Dönemi ve Edebiyatı], nşr. Mordehay Margoliot, Yerusalayim 1955.
- » Bacher, Wilhelm-Ludwig Blau, "Soferim", *JE*, XI, 426-428.
- » Bâcî, Ebû'l-Velîd Süleymân b. Halef (ö. 474/1081), *el-Müntekâ (Şerhu Muvatta)*, Matbaatü's-Seâde 1913.
- » Baron, Salo Wittmayer (1895-1989), *The Jewish Community Its History and Structure to the American Revolution*, I-III, The Jewish Publication Society of America: Philadelphia 1945.
- » el-Belâzurî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 279/892), *Ensâbü'l-Eşrâf*, nşr. Muhammed Hamidullah, Kahire 1959.
- » _____, *Fütûhu'l-Büldân*, nşr. Abdullah Enîs et-Tabbâ- Ömer Enîs et-Tabbâ, Beyrut 1987.
- » Bîrûnî, Ebû'r-Reyhân Muhammed b. Ahmed (ö. 453/1061 [?]), *el-Âsârü'l-Bâkiye 'ani'l-Kurûni'l-Hâliye [Chronologie Orientalischer Völker von Alberuni]*, nşr. C. Eduard Sachau, Leipzig 1923.
- » Bloch, Abraham, *The Biblical and Historical Background of Jewish Customs and Ceremonies*, New York 1980.
- » Câhiz, Ebû Osman Amr b. Bahr (ö. 255/869), *el-Muhtâr fî'r-Reddî ale'n-Nasârâ*, nşr. Muhammed Abdullah Şerkavî, Beyrut 1991/1411.
- » Cevad Ali, *el-Mufasssal fî Târîhi'l-Arab kable'l-İslâm*, Beyrut 1976-1978
- » Comey, Arie-Naomi Tsur, *Milon Hadaş Yedidoti, İvri-Angli*, Tel Aviv 1997.
- » Çağatay, Neşet, *İslam Dönemine dek Arap Tarihi*, Ankara 1989.
- » Ebû Ya'lâ, Ebû'l-Hüseyn İbnü'l-Ferrâ Muhammed b. Hüseyin (ö. 526/1131), *Tabakâtü'l-Hanâbile*, nşr. Muhammed Hâmid el-Fikkî, Dârü'l-Ma'rife: Beyrut [t.y.].
- » Ebû'l-Ferec el-İsfahânî (ö. 356/967), *Kitâbü'l-Eğânî*, I-XXV, Kahire 1963.
- » Zebîdî, Zeynüddin Ahmed b. Abdüllatîf, *Sahîh-i Buhârî Muhtasarı ve Tecrid-i Sarîh Tercesesi*, trc. Ahmed Naim- Kâmil Miras, I-XIII, Ankara 1987.
- » Firûzâbâdî, Ebû't-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya'kûb (ö. 817/1415), *el-Megânimü'l-Mütâbe fî Meâlimi Tâbe*, nşr. Hamed Câsir, Riyad 1969.
- » Friedman, Mordechai A., "The Monogamy Clause in Jewish Marriage Contracts", *Perspective in Jewish Learning* 4 (1972), s. 20-40.
- » Goitein, S.D (1900-1985), *A Mediterranean Society*, I-V, Berkeley: University of California 1967-1988.

- » Horowitz, Yehoshua, "הבת בתקופת הגאונים" "ha-Bat bi'Tkufat ha-Geonim" [Gaonluk (İslâmî) Döneminde) Yahudi Kızları], *Divrey ha-Kongres ha-'Olami ha-Esiri le-Mada'ey ha-Yahadut*, Yerusalayim 16-24 be-Oğust 1989, Hativa Gimel: ha-Yetsira ha-Ruhanit ha-Yahudit, I, Yerusalayim 1990, s. 163-170.
- » İbn Ebû Hâtîm, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed (ö. 327/938), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, nşr. Es'ad Muhammed et-Tayyib, Riyâd 1997.
- » İbn Habîb, Ebû Ca'fer Muhammed (ö. 245/860), *el-Münekkak fî Ahbâri Kureş*, nşr. Hurşid Ahmed Faruk, Beyrut 1985.
- » İbn Hacer, Ebû'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali (ö. 852/1449), *el-İsâbe fî Temyîzi's-Sahâbe*, nşr. Ali Muhammed Bicâvî, Beyrut 1992.
- » İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik (ö. 218/833), *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, nşr. Mustafa Sakkâ ve dğr., I-IV (iki mücellet), Beyrut [t.y.].
- » İbn İshâk, Muhammed (ö. 151/768), *es-Sîre*, nşr. Muhammed Hamidullah, Konya 1981.
- » İbn Kayyim, Ebû Abdullah Muhammed b. Ebû Bekir (ö. 751/1350), *Ahkâmu Ehli'z-Zimme*, I-II, nşr. Subhi Salih, Beyrut 1983.
- » İbn Kesîr, Ebû'l-Fida İmadüddîn İsmail b. Ömer (ö. 774/1373), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, I-IV, Beyrut 1991.
- » _____, *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, nşr. Mustafa Abdülvâhid, Beyrut 1976.

- » İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (ö. 276/889), *Kitâbü'l-Envâ*, nşr. Muhammed Hamidullah-Charles Pellat, Frankfurt 2001.
- » _____, *Uyûnü'l-Ahbâr*, nşr. Müfid Muhammed Kumeyha, Beyrut 1986.
- » İbn Manzûr, Ebû'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Ali (ö. 711/1311), *Lisânü'l-'Arab*, I-XV, Dâru Sâdir: Beyrut [t.y.].
- » İbn Sa'd, Ebû Abdullah Muhammed (ö. 230/884), *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*, nşr. İhsan Abbâs, I-IX, Beyrut 1405/1985.
- » İbn Seyyidinnâs, Ebû'l-Feth Fethüddîn Muhammed (ö. 734/1334), *Uyûnü'l-Eser fi Fünûni'l-Meğâzi ve's-Siyer*, nşr. Muhammed el-İd el-Hadrâvî-Muhiddîn Mestû, Medine 1992.
- » İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Cemaleddîn Abdurrahman b. Ali (ö. 597/1201), *Zâdü'l-Mesîr fi İlmî't-Tefsîr*, I-IX, el-Mektebetü'l-İslâmiye: Beyrut 1404.
- » İbnü'l-Esir, Ebû'l-Hasen İzzüddîn Ali (ö. 630/1232), *Üsdü'l-Ğâbe fi Ma'rifeti's-Sahâbe*, nşr. M. İbrahim Bennâ-M. Ahmed Aşur-M. Abdülvehhâb Fayed, Kahire 1970.
- » İbnü'l-Hâim, Ebû'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed (ö. 815/1412), *et-Tibyân fi Tefsîri Garîbî'l-Kur'ân*, nşr. Fethi Enver Dâbûlî, Kahire 1992.
- » Jeffery, Arthur, *The Foreign Vocabulary of the Qur'an*, Kahire 1957.
- » Kahan, Arcadius- Salo Wittmayer Baron ve dğr., (EHJ) *Economic History of the Jews*, Schocken Books: New York 1975.
- » Kalkaşendî, Ahmed b. Ali (ö. 821/1418), *Subhü'l-A'sâ fi Sinâati'l-İnşâ*, I-XV, nşr. Muhammed Hüseyin Şemseddîn, Beyrut 1987.
- » Kazvîni, Ebû Yahyâ Zekeriyyâ b. Muhammed (ö. 682/1283), *Âsârü'l-Bilâd ve Ahbârü'l-İbâd*, nşr. Ferdinand Wüstenfeld, Göttingen 1848 [→ ed. Fuat Sezgin, Frankfurt: Institut für Geschichte der Arabisch-Islamischen Wissenschaften, 1994 (Islamic Geography 198)].
- » Kettânî, Muhammed Abdülhay (ö. 1962), *et-Terâtîbü'l-İdâriyye*, I-III, trc. Ahmet Özel, İstanbul 1993.
- » Kohen, Adina, *Milon Şimuşi, İvri-İvri*, Yerusalayim 1998.
- » Köksal, Asım, *İslam Tarihi*, İstanbul [t.y.].
- » Kurtubî, Muhammed b. Ahmed (ö. 671/1272), (*Tefsîr*) *el-Câmî li-Ahkâmî'l-Kur'ân*, I-XX, nşr. Ahmed Abdülalîm Berdûnî, Kahire 1372/1967.
- » Mahmud Esad, *Tarih-i Dîn-i İslâm*, nşr. Ahmed Lütfi Kazancı-Osman Kazancı, İstanbul 1995.
- » Maimonides (Mûsâ b. Meymûn) (1135-1204), אגרת תימן לרבנו משה בן מימון (*İgeret Teyman*) [Yemen Yahudi Cemaatine Mektup], nşr.

- » Mann, Jacob, “ספר המעשים לבני ארץ-ישראל” “Sefer ha-Me'asim li'Vney Erets-Yisrael”, *Tarbits 1* (1929-30), s. 1-14.
- » _____, “The Responsa of the Babylonian Geonim as a Source of Jewish History”, *Jewish Quarterly Review*, New Series 10 (1920-1921), s. 121-151.
- » Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), *Tefsîr-i Kebîr*, trc. Beşir Eryarsoy, İstanbul 2006
- » Mücâhid, Ebû'l-Haccâc el-Mekkî (ö. 104/722), *Tefsîr*, nşr. Abdurrahman et-Tâhir Muhammed Süretî, Beyrut [t.y.].
- » Nevevî, Ebû Zekeriyya Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref (ö. 676/1277), *Riyâzü's-Sâlihîn: Peygamberimizden Hayat Ölçüleri*, trc. ve şerh M. Yaşar Kandemir-İsmail L. Çakan-Raşit Küçük, İstanbul 2001.
- » Oppenheimer, A'hron, “Am ha-Arez”, *EJd*, II, 152.
- » Örs, Hayrullah, *Musa ve Yahudilik*, İstanbul 1999.
- » Özen, Adem, *Yahudilikte İbadet*, İstanbul 2001
- » Petachia (Ratisbonlu) (XII. asır), *Tudelalı Benjamin & Ratisbonlu Petachia Ortaçağ'da İki Yahudi Seyyahın Avrupa, Asya ve Afrika Gözlemleri*, trc. Nuh Arslantaş, İstanbul 2001, s. 93-121.
- » Samuel b. Yahya el-Mağribî (ö. 570/1174), *İfhâmü'l-Yahûd*, nşr. Muhammed Abdullah eş-Şerkâvî, Dârü'l-Hidâye 1986.
- » San'ânî, Ebû Bekir Abdürrezzâk (ö. 211/827), *Tefsîrü'l-Kur'ân*, I-III, nşr. Mustafa Müslim Muhammed, Riyad 1410.
- » Schlanger, Judith Olszowy, *Karaite Marriage Documents from the Cairo Geniza, Legal Tradition and Community Life in Medieval Egypt and Palestine*, Leiden: Brill 1998.
- » Schwartz, Matthew, B., “Appeals in the Jewish Courts of Palestine in the Third Century, C.E.”, *Hebrew Union College Annual* 49 (1978), s. 187-203.
- » Shohet, David Menahem, *The Jewish Court in the Middle Ages*, New York 1974.
- » Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), (*Tefsîr*) *Câmiu'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-*

Kur'ân, Beyrut 1405/1984.

- » Vâhidî, Ebü'l-Hasen Ali b. Ahmed (ö. 468/1075), *el-Vecîz fî Tefsîri'l-Kitâbi'l-Azîz*, I-II, nşr. Safvan Adnan Davudî, Dimaşk 1995/1415.
- » Vâkîdî, Muhammed b. Ömer (ö. 207/822), *Kitâbü'l-Meğâzî*, I-III, nşr. Marsden Jones, Beyrut 1966.
- » Velfenson, İsrail, *Târîhu'l-Yehûd fî Bilâdi'l-Arab fi'l-Câhiliyye ve Sadri'l-İslâm*, Mısır 1927.
- » Wickwire, Daniel E., *Yahudi, Hristiyan ve İslam Kaynaklarına Göre Kutsal Kitabın Değişmezliği*, İstanbul 1999.
- » Yâkût el-Hamevî, Ebû Abdullah Şihâbüddîn (575-626/1179-1129), *Mu'cemü'l-Büldân*, I-V, Beyrut [t.y.].
- » Yasdıman, Hakkı Ş., "Yahudi Dininde Ailenin Yeri", *DEÜİFD* 13-14 (2001), s. 241-266.